Nº 211, quarta-feira, 31 de outubro de 2012 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012103100007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-
posto no art. 37 do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de 2009,
resolve:

No- 771 - Art. 1º. Fica revogada a Portaria 722, de 10 de outubro de
2012, publicada no DOU de 11 de outubro de 2012, Seção 2, pág. 7.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No- 772 - Nomear MARCOS DIAS DA SILVA, CPF 039.412.958-02,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Laboratórios
Associados, código DAS 101.3, do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE deste Ministério.

MARCO ANTONIO RAUPP

DESPACHO DO MINISTRO
Em 30 de outubro de 2012

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ADIMIR DOS SANTOS, Pesquisador Titular III da CNEN,
participar da Reunião Técnica do Projeto "Validação de códigos de
cálculo contra resultados experimentais no âmbito do COBEN - Co-
mitê Binacional de Energia Nuclear, em Buenos Aires, Argentina, no
período de 04.11 a 07.11.2012, com ônus para a CNEN. Art. 1º,
inciso V.

ALESSANDRA COSTA BARRETO, Especialista Superior
em Estratégia Nuclear da CNEN, participar na reunião da rede de
remediação ambiental - ENVIRONET, um Projeto da Agência In-
ternacional de Energia Nuclear, com apresentação sobre a experiência
brasileira na remediação ambiental, no caso, especificamente da pri-
meira mina de urânio no país, em Viena, Áustria, no período de 04.11
a 10.11.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ANDRÉ AMARAL DE ARAÚJO, Analista da FINEP, rea-
lizar palestra sobre "Fundos Setoriais "no Seminário sobre Fundos
Setoriais a ser realizado no Ministério da Ciência, Tecnologia e Ino-
vação Produtiva da Argentina, em Buenos Aires, Argentina, no pe-
ríodo de 04.11 a 07.11.2012, com ônus para a FINEP. Art. 1º, inciso
V.

CAIO AIUGUSTO DOS SANTOS COELHO, Pesquisador
Titular do INPE, participar de reunião inicial do Projeto SPECS
(Seasonal-to-decadal climate Prediction for the Improvement of Eu-
ropean Climate Services), bem como realizar visita técnica ao Ins-
tituto Catalão de Ciências Climática, em Barcelona, Espanha, no
período de 03.11 a 08.11.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
V.

DAVI MELO DE OLIVEIRA, Especialista Superior em Es-
tratégia Nuclear da INB, participar do "International Training Course
on Nuclear Material Accounting and Control for Nuclear Security at
Facilities, em Beijing, China, no período de 02.11 a 11.11.2012, com
ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

DENISON DE SOUZA SANTOS, Tecnologista Sênior III da
CNEN, participar de Reunião de Coordenação do Projeto de Co-
operação Técnica da AIEA, em Assunção, Paraguai, no período de
04.11 a 10.11.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

DURVAL ZANDONADI JUNIOR, Tecnologista Sênior do
INPE, participar, na qualidade de gerente de integração e testes do
LIT, de ensaios na INVAP durante o desenvolvimento o Subsistema
de Controle de Atitude e Supervisão de Bordo (ACDH) do satélite
Amazônia-1, em San Carlos de Bariloche, Argentina, no período de
24.10 a 30.10.2012, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

EDUARDO FIGUEIRA DA SILVA, Tecnologista Sênior III
da CNEN, participar da reunião anual da Rede Internacional de Des-
comissionamento, em Viena, Áustria, no período de 04.11 a
10.11.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ENIO BUENO PEREIRA, Pesquisador III do INPE, par-
ticipar, com apresentação de trabalho no workshop "Meteorological
Tools and Services Applied to the Energy Sector", durante a Con-
ferência sobre Energia Eólica da Alemanha (DEWEK 2012), bem
como realizar visita de intercâmbio científico na área de levantamento
de recursos solar e eólico na Universidade de Oldenburgo, em Ol-
denburgo, Alemanha, no período de 04.11 a 13.11.2012, com ônus
para a CAPES. Art. 1º, inciso V.

FABRÍCIO DE NOVAES KUCINSKIS, Tecnologista Pleno I
do INPE, participar, na qualidade de responsável técnico pelo Softwa-
re de voo de gerenciamento de bordo (OBDH) do satélite Amazônia-
1, em San Carlos de Bariloche, Argentina, no período de 24.10 a
30.10.2012, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

FERNANDO RAMOS MARTINS, Contrado CDT do INPE,
Participar do workshop "Meteorological Tools and Services Applied
to the Energy Sector", durante a Conferência sobre Energia Eólica da
Alemanha (DEWEK 2012), bem como realizar visita de Intercâmbio
científico na área de levantamento de recursos solar e eólico na

Universidade de Oldenburgo, em Oldenburgo, Alemanha, no período
de 04.11 a 24.11.2012, com ônus para a CAPES. Art. 1, inciso V.

HEBER REIS PASSOS, Técnico III do INPE, acompanhar
transporte de carga científica e realizar os trâmites de logísticas,
referente à missão 2012-2013 Criosfera-1/INCT-Criosfera, em Punta
Arenas, Chile, no período de 04.11 a 09.11.2012, com ônus limitado.
Art. 1º, inciso V.

IVAN LAURINDO TOSETTO JÚNIOR, Tecnologista Pleno
II do INPE, participar, na qualidade de Engenheiro Técnico res-
ponsável pelo funcionamento do Subsistema AWDT (AWFI Data
Transmitter) do satélite Amazônia-1. Como gerente técnico substituto
do contrato TWTA/AWDT, das atividades de Revisão de Aceitação
(AR-Acceptance Review) para recebimento dos equipamentos
TWTA, modelo de voo, em Vélizy, França, no período de 27.10 a
02.11.2012, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

JOSÉ MONSERRAT FILHO, Chefe da Assessoria de Co-
operação Internacional da AEB, participar do Workshop das Nações
Unidas sobre Direito Espacial, sobre Contribuição do Direito Espacial
para o Desenvolvimento Econômico e Social. Com ônus limitado. As
despesas serão pagas pelo Escritório das Nações Unidas para As-
suntos do Espaço Exterior e Governo da Argentina, em conjunto com
a CONAE, em Buenos Aires, Argentina, no período de 03.11 a
10.11.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

JOSÉ WANDERLEY SANTANA DA SILVA, Técnico da
CNEN, participar do Curso Internacional de Capacitação em Con-
tabilidade e Controle de Materiais Nucleares para a Segurança Nu-
clear, em Beijing, China, no período de 03.11 a 11.11.2012, com ônus
limitado. Art. 1º, inciso V.

LAUREEN MICHELLE HOULLOU, Pesquisadora do INT,
participar de missão oficial à China, para realizar visita aos Centros
de Pesquisa, Produção e Transformação de bambu, como parte das
atividades previstas no Memorando de Entendimento firmado em
2011 entre os Ministérios de Ciência e Tecnologia dos dois países, em
Neijing, Hiangzhou, Guangzhou, Yixing e Huangsan, China, no pe-
ríodo de 28.10 a 14.11.2012, com ônus para o INT, Art. 1º, inciso
V.

LEON LONNEUX, Tecnologista Sênior III do INPE, par-
ticipar, na qualidade de responsável técnico pelo Hardware da ele-
trônica, de ensaios na INVAP durante o desenvolvimento do Sub-
sistema de Controle de Atitude e Supervisão de Bordo (ACDH) do
satélite Amazônia-1, em San Carlos de Bariloche, Argentina, no pe-
ríodo de 24.10 a 30.10.2012, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso
V.

LUIZ ALEXANDRE DA SILVA, Tecnologista Júnior I do
INPE, participar, na qualidade de responsável técnico pelos aspectos
operacionais de Software e interface com sistema de comunicação
com o satélite - SATCS, de ensaios na INVAP durante o desen-
volvimento do Subsistema de Controle de Atitude e Supervisão de
Bordo (ACDH) do satélite Amazônia-1, em San Carlos de Bariloche,
Argentina, no período de 24.10 a 30.10.2012, com ônus para o INPE.
Art. 1º, inciso V.

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS, Secretário Execu-
tivo do MCTI, participar do Seminário dos Fundos Setoriais, que se
realizará na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 04.11
a 06.11.2012, com ônus para o MCTI. Art. 1º, inciso V.

MARCOS CESAR FERREIRA MOREIRA, Tecnologista
Sênior III da CNEN, participar da Reunião Plenária da Rede de
Remediação e Gestão Ambiental - ENVIRONET, em Viena, Áustria,
n o período de 04.11 a 10.11.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
V.

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARÇAL, Coor-
denadora Geral de Supervisão e Acompanhamento da Organizações
Sociais do MCTI, participar, como representante do MCTI no "XVII
Congresso Internacional do CLAD sobre a Reforma do Estado e da
Administração Pública", promovido pelo Centro Latino-Americano de
Administración para el Desarrollo - CLAD, em Cartagena, Chile, no
período de 29.10 a 04.11.2012, com ônus para o MCTI. Art. 1º, inciso
V.

MARIA DE FATIMA MATTIELO DE FRANCISCO, Tec-
nologista do INPE, realizar visita técnica ao Laboratório de Com-
putação Resiliente na Universidade de Firenze, em Florença, Itália, no
período de 30.10 a 20.11.2012, com ônus para o CNPq. Art. 1º, inciso
V.

MARIA HELENA TIROLLO TADDEI, Tecnologista Sênior
III da CNEN, participar de Reunião Técnica da Rede de Laboratórios
Analíticos para a Mediação Radiatividade Ambiental - ALMERA, em
Ankara, Turquia, no período de 04.11 a 11.11.2012, com ônus li-
mitado. Art. 1º, inciso V.

MARIA LUIZA DUARTE PINTO GODOY, Tecnologista
Sênior III da CNEN, participar de Reunião Técnica sobre Análises de
Amostras Ambientais com fins de Salvaguardas, em Viena, Áustria,
no período de 04.11 a 10.11.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
V.

NILSON SANTANA, Pesquisador do INPE, participar das
reuniões do Comitê Internacional de Coordenação do Clima Espacial
- ICTSW, como representante do "International Space Environment
Service-Brasil - ISES/WMO", bem como participar de visita técnica
ao Departamento de Eletrônica e Informação do Politécnico de Milão,
em Bruxelas, Bélgica e Milão, Itália, no período de 03.11 a
16.11.2012, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

PAULO NOBRE, Pesquisador Titular do INPE, participar, na
qualidade de representante do INPE, durante o "Climate Investment
Funds - CIF 2012" e da sessão plenária intitulada "Hydroment and
Climate Services - Can Science Help Countries Deliver?", em Is-
tambul, Turquia, no período de 04.11 a 09.11.2012, com ônus li-
mitado. Art. 1º, inciso V.

PAULO SÉRGIO LACERDA BEIRÃO, Diretor do CNPq,
participar do Seminário sobre os Fundos Setoriais e Ministrar Pa-
lestra: "Metodologia de Análise de Bolsas para Pesquisadores", a ser
realizado no Ministério da Ciencia, Tecnologia e Inovação Produtiva
da Argentina, em Buenos Aires, Argentina, no período de 04.11 a
07.11.2012, com ônus para o CNPq. Art. 1º, inciso V.

RAFAEL RAMOS DOS SANTOS, Gerente de Departamen-
to do CEITEC, realizar reuniões e visitas técnicas na França e Ho-
landa, participar do CARTES 2012 - "Exhibition & Conference" e
participar da reunião anual da JASPER, em Paris e Grenoble, França,
Delft, Holanda e Cupertino, EUA, no período de 03.11 a 15.11.2012,
com ônus para o CEITEC. Art. 1º, inciso V.

ROBERTO VIEIRA DA FONSECA LOPES, Tecnologista
Sênior III do INPE, participar, na qualidade de fiscal de contrato e
responsável pelo subsistema de ensaios na INVAP durante o de-
senvolvimento do Subsistema de Controle de Atitude e Supervisão de
Bordo (ACDH) do satélite Amazônia-1, em San Carlos de Bariloche,
Argentina, no período de 24.10 a 30.10.2012, com ônus para o INPE.
Art. 1º, inciso V.

RODOLFO ANTONIO DA SILA ARAÚJO, Tecnologista
Sênior III do INPE, participar, como responsável pelo subsistema
AWDT (AWFI Data Transmitter) do satélite Amazônia-1, gerente
técnico do contrato TWTA/AWDT com a empresa Thales e espe-
cialista em RF e Microondas das atividades de Revisão de Aceitação
(AR-Acceptance Review) para recebimento dos equipamentos TWTA
modelo de vôo, em Vélizy, França, no período de 27.10 a 02.11.2012,
com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

SAULO RIBEIRO DE FREITAS, Pesquisador Associado do
INPE, participar da 28ª Reunião e Grupo de Trabalho em Expe-
rimentos Numéricos (WGNE) da Organização Meteorológica Mun-
dial representando o CPTEC, bem como visitar a Universidade de
Edimburgo com a finalidade de dar suporte ao projeto NERC/FA-
PESP "Observatório do Carbono da Amazônia", em Toulouse, França
e Edimburgo, Reino Unido, no período de 03.11 a 14.11.2012, com
ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

SÉRGIO NORIO ITAMI, Tecnologista Sênior III do INPE,
participar, na qualidade de responsável pela Garantia do Produto, da
revisão de Aceitação para recebimento dos equipamentos TWTA,
Modelo de voo do subsistema AWDT do satélite Amazônia-1, em
Vélizy-Villacoublay, França, no período de 27.10 a 02.11.2012, com
ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

WALTER EINWOEGERER, Tecnologista Pleno do INPE,
participar, na qualidade de responsável por Hardware EGSE, de testes
de aceitação em fábrica (FAT) do conjunto de engenharia do Satélite
Amazônia-1, em San Carlos de Bariloche, Argentina, no período de
24.10 a 30.10.2012, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

MARCO ANTONIO RAUPP

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União nº 189, seção 2, pág. 6 de
28.09.2012, referente ao afastamento do país de VALÉRIA CRIS-
TINA FERREIRA BARBOSA, do ON, retificar o período do afas-
tamento para 02.10 a 13.10.2012, mantendo-se as demais condi-
ções.

No Diário Oficial da União nº 173, seção 2, pág. 4 de
05.09.2012, referente ao afastamento do país de CLÁUDIO APA-
RECIDO DE ALMEIDA, do INPE, retificar o período do afasta-
mento para 10.09 a 07.10.2012, mantendo-se as demais condições.

No Diário oficial da União nº 197, seção 2, pág. 6 de
10.10.2012, referente ao afastamento do país de JOSÉ ANTONIO
MARENGO ORSINI, do INPE, retificar o período do afastamento
para 21.10 a 27.10.2012, mantendo-se as demais condições.

No Diário Oficial da União nº 204, seção 2, pág. 6 de
22.10.2012, referente ao afastamento do país de MARCO ANTONIO
CHAMON, do INPE, retificar o período do afastamento para 20.10 a
25.10.2012, mantendo-se as demais condições.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 150, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO, em virtude da delegação de competência
outorgada pelo artigo 1º, da Portaria MPOG nº 1.329, de 02 de agosto
de 2012, resolve publicar a prorrogação da cessão, pelo prazo de 1
(um) ano, autorizada pelo Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia
e Inovação, do servidor do Quadro de Pessoal do Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, Fundação vin-
culada a este Ministério, na forma abaixo indicada:

Nome: JOEL JORGE FILHO
Emprego: Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III
Matrícula: 06719350
Para: Câmara dos Deputados
Cargo a ser ocupado: Assessor Técnico, CNE 07
Amparo Legal: Art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990, art. 2º do Decreto nº
4.050, de 2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 01200.003722/2012-74

GERSON GALVÃO

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-31T05:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial